Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO  /2026

Requerimento à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo, ao

Exmo. Sr. Rodrigo Pinheiro – Prefeito de Caruaru, a Exmo. Sr. Kaio Colaço – Secretario

Municipal de Educação e ao Exmo. Sr. Andrews Melo – Secretario de Infraestrutura

Urbana e Obras: para que se proceda com a:

A construção e implantação de uma Escola no bairro Indianopolis, neste

município.

     JUSTIFICATIVA

O referido bairro tem apresentado crescimento populacional significativo nos

últimos anos, contando com um número expressivo de crianças e adolescentes em idade

escolar. Entretanto, a ausência de uma escola pública na própria comunidade obriga

muitos estudantes a se deslocarem diariamente para bairros vizinhos, enfrentando

dificuldades como longas distâncias, custos com transporte, riscos à segurança e prejuízos

ao rendimento escolar.

A implantação de uma escola no bairro José Liberato contribuirá de forma direta

para:

• Garantir o acesso à educação básica de forma digna e próxima às

residências;

• Reduzir a evasão escolar;

• Proporcionar mais segurança às crianças e adolescentes;

• Atender aos princípios constitucionais do direito à educação;

• Promover o desenvolvimento social e educacional da comunidade.

Diante do exposto, solicita-se que o Poder Executivo Municipal realize estudo

técnico e orçamentário para viabilizar a construção da referida unidade escolar,

considerando a real demanda da população local.

Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

Certo de contar com a sensibilidade e o compromisso dessa gestão com a educação

pública, renovo votos de elevada estima e consideração.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a aprovação deste requerimento.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 02 de Fevereiro de 2026.

AUTOR

		2026-02-02T10:01:58-0300
	Vereador Mano do Som